44 - Եւ սակայն ոմանք առբերեն զայս տկար, եւ զանգօր բանս թէ մի միայն կոտոր պարտի լինիլ: Առ որս ասեմ, թէ ո՞րն է պատճառն քո որով զայդ ասես. վասն զի հացն թէ մի միայն կոտոր իցէ, եւ թէ բաղում, է հաց. եւ լատին քահանայն, ոչ ասէ, թէ այսոքիկ են մարմին իմ, որպէս զի ասիցես զբանն Քրիստոսի ոչ արտաքիրէ. այլ ասէ, այս է մարմին իմ: Եւ նոյն փոքրիկ նշխարքն են մի հաց ընդ նշխարին, որ է ի ձեռս իւր, զի են բնաւքն նոյն հաց ցորենոյ, եւ ոչ այլազանք: Արդ՝ եթէ բաղում կոտոր լինիլն վնասիցէր, ուրեմն նաեւ յետ սրբացուցմանն բաղում կոտոր ոչ պարտ էր լինիլ ի տալն ժողովրեան, եւ կամ ի ռեկանելն քահանաւին:

45 - Եւ բաց յայսմանէ ասեմ եւ զայս. դու ուստի՞ գիտես, թէ առաքեալքն մինչ զբաղում հաղորդէին, զբաղում հացս ոչ սրբացուցանէին։ Վասըն զի նոքա շրջէին աստ եւ անդ, եւ ոչ էր յամենայն ուրեք այնպէս զի զատուկ մեծ հացս տայցէին շինել, որպէս զի ամենից հաղորդողաց բաւական լինիցիւր։ Ուստի առնուին զհացս ըստ թուոյ եւ բաւականի ժողովրդեան զմի, կամ զերկուս, կամ զերիս, եւ սրբացուցանէին, եւ այնպէս բաշխէին հաւատագելոց։

46 - Եթէ մեք քրիստոնեայքս, որք եմք զանազան անձինք, եւ տարբերք, ասիմք բնաւէքս մի մարմին Քրիստոսի, եւ՝ այսպէս ունիմք զմիութիւն վերա-

42 — Tandem vobis, qui contradicitis, quicumque estis, hoc dico: Dum vos sumitis corpus Christi intinctum in sanguine, et propter hoc glorihamini ac si etiam sanguinem Christi sumatis, et illos qui sine hac intinctione sumunt corpus Christi, privatos consideratis sanguine Christi, non videmini respicere ad verba Christi, qui dicit Jo. VI, 57: «*Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo*»? Ex quo concluditur hoc: dum vos corpus Christi sumitis intinctum, hoc ipso non bibitis; et ex hoc sequitur Christum non manere in vobis, quod absit ne dicas! Ergo dum Ecclesia vestra est in tali conditione quod non det populo sanguinem sub propria specie ad potum, ne audeatis iudicare Sanctam Romanam Ecclesiam, quae non dat populo sanguinem Christi sub specie vini, ne sitis vobismetipsis iudices. Et haec sufficient, si habetis mentes immunes ab invidia, et a spiritu contradictionis.

43 — Et nunc veniamus ad aliam obiectionem, quam faciunt aliqui simplices a natione nostra contra Ecclesiam Sanctam Romanam, et dicunt hostiam quam consecrat sacerdos latinus, et illam quam dat populo non esse ex illa quam ipse manducat. Et quod hoc respondeo ita: Utrum idem *Accipite et manducate* quod recitat supra illam (hostiam) quam ipse sumit, recitetne etiam supra illas parvas particulas an non, et utrum intendat consecrare etiam illas an non? Si dicatis, non intendit, falsum est, et cur calumniamini? Si vero dicatis veritatem; illum scilicet, intendere eadem intentione, et verbis consecrare illas; curnam calumniamini et inutiliter accusantes, in peccatum labimini?

44 — Sed tamen quidam afferunt hoc debile et invalidum argumentum quod unicum fragmentum (panis) debeat esse. Ad quos dico: Quaenam est ratio tuae assertionis? Quia panis, sive sit unum fragmentum sive multa fragmenta, est panis; et sacerdos latinus, non dicit: haec sunt corpus meum, ita ut possis dicere: illum non recitare verba Christi; sed dicit, *Hoc est corpus meum*. Et illae parvae hostiae sunt eodem modo panis, ac illa, quam habet in manibus, quia sunt omnes panis triticeus, et non alterius generis. Ergo si multiplicitas fragmentorum obstat, similiter etiam post consecrationem non posset panis in multa fragmenta redigi, dum populo datur vel dum sacerdos frangit illum.

45 — Praeterea dico: Undeniam scis apostolos, cum communicabant iudeos, non consecravisse plures panes? Quia illi deambulabant hic et illic, et non erat possibile in omni loco specialem panem magnum praeparare, ita ut omnibus communicantibus sufficiens esset. Unde sumebant panes secundum numerum communicantium, unum vel duos vel tres, et consecrabant, et ita fidelibus distribuebant.

46 — Si nos christiani, qui sumus personae diversae et distinctae, dicimur
nos omnes corpus Christi, et ita habemus unitatem in Christo; quanto magis mul-

Հայեցմամբ առ Քրիստոս, ապա որքան եւս առաւել բաղմութիւն նշխարաց՝ որ փոխարկի ի նոյն Քրիստոս, է մի: Եւ բազմութիւն հատից ոչ վնասելն միութեան՝ ցուցանի նաեւ ի մեծ նշխարն, զոր քահանայն սրբացուցանէ, եւ յետոյ բաժանէ ի բազում մասունս. Եւ այնու մարմինն Քրիստոսի ոչ կտրատի, եւ ոչ ի բազում մասունս անջատի. այլ միայն անջատի տեսակ հացի. եւ իւրաքանչիւր մասն է բոլոր Քրիստոս, եւ ոչ մասն Քրիստոսի. զի Քրիստոս ոչ մասնատի ի սուրբ պատարագին որ մատուցանի. այլ տեսակն հացին մասնատի, եւ յիւրաքանչիւրում մասին է բոլոր Քրիստոս: Ուրեմն մինչ ժողովը դեան տալի է, նոյն բան է թէ հացն նախապէս բաժանեսցի, եւ ապա փոխարկեսցի ի մարմին Քրիստոսի, եւ կամ նախ փոխարկեսցի եւ ապա բաժանեսցի: Ուստի կարի տղայական է զայսպիսեաց իրաց տարակուսիլն, եւ կամ առարկելն, նոյն Քրիստոս է, որ պատարագի եւ լինի ենթ տեսակի հացին՝ թէ մի կտոր իցէ հացն, որ սրբացուցանի, եւ թէ բազում կտոր, որ իբրեւ զմի հաց առաջադրի, եւ ասացեալ լինի, այս է մարմին իմ, եւ ոչ թէ այսոքիկ են մարմին իմ:

47 - Եւ գիտելի է զի ի մէջ լատինացւոց ոչ է այնպէս, զի եթէ հարկ ինչ լինիցի, եւ փոքր նշխար ոչ իցէ սրբացուցեալ, միոյ, եւ կամ երկուց անձանց՝ որոց հարկաւոր է Հաղորդէիլ, ոչ տայցէ քահանայն յայնմանէ մեծէ նշխարէ, զոր վասն ինքեան սրբացոյց։ Ուստի Եկեղեցին Քրիստոսի զայնս մանունս նշխարս վասն մեծի բաղմութեան ժողովրդեան առնէ, որք ստէպ Հաղորդէին։ Քանզի մի նշխարն մեծ, որ վասն քահանային է, ոչ լինի բաւական այնքանու մեծի բաղմութեան ժողովուեան։ ուր հառողուն :

Եւ յայսմիկ վայրի բաւականացի նաեւ որքան առ այս, զոր համառօտութեան աղագաւ՝ թէ վասն առաջնոյն, եւ թէ վասն սորին ի ձեռն սակաւուց քանից, եւ պատճառաց, եւ ի ձեռն հեղինակութեան դրոց սրբոց գրեցաք: Եւ յԱստուծոյ ամենակալէ զայս խնդրեմ, զի ի յօդուտ ամենից լսողաց արացցէ զգիրս զայս. եւ որպէս ես մեծաւ քաղցրութեամբ գրեցի՝ նոյնպէս եւ ընթերցողքն քաղցրութեամբ սրտի ի միտ առնուցուն. եւ ի յայսպիսի իրս՝ յորս տարբերութիւն ինչ ոչ դոյ, եւ ոչ նիւթ հակառակութեան, զատելութիւն որպէս զնիւթ ընդդիմաբանութեան ոչ արացցեն, յիշելով զայն զոր ասէ Յօհաննէս 1, Յօհ. 3, 15: Ամենայն որ ատէ գեղքայր իւր՝ մարդասպան է: Վասն զի ատելութիւն է արմատ բամբասանաց, զրպարտութեանց, եւ այլոց բազմաց մեղաց, յորոց ինքն Տէր Յիսուս գերծուցցէ զամենեսեան որք ընթեռնուն գտետրակս զայս. ամէն:

tiplicitas hostiarum quae mutantur in eundem Christum, erit una? Et multiplicitatatem hostiarum non nocere unitati, demonstratur etiam ex divisione in multas partes hostiae magnae, quem sacerdos consecrat; et propter hoc corpus Christi non frangitur neque in multas partes dividitur; sed dividitur tantum species panis et singulae partes sunt totus Christus, et non pars Christi; quia Christus non dividitur in Sanctae Missae celebratione, sed species panis dividitur, et in omni parte est totus Christus. Ergo dum populo danda est Communio, idem est ac si panis prius dividatur et postea transmutetur in corpus Christi, vel prius transmutatus postea divideretur. Unde maxime puerile est dubia movere de hujusmodi rebus, aut obiicere. Est idem Christus qui sacrificatur sub specie panis sive sit unum fragmentum, sive multa fragmenta; quia proponitur velut unus panis et dicitur: *hoc est corpus meum*, et non: *haec sunt corpus meum*.

47 — Sciendum est quod apud latinos, non est ita ut si necessarium fuerit et hostia parva consecrata non adsit, uni vel duabus personis, qui Communionem voluerint, non possit dare sacerdos ab hostia magna, quam pro se consecravit. Ergo Ecclesia Christi illas hostias parvas propter multitudinem fidelium consecrat, qui saepius communicant; quia una hostia magna, quae est propter sacerdotem, sufficiens pro tota multitudine populi communicantis.

Et hic sufficiat etiam quoad hoc, quod scripsimus brevitatis causa sive de prima (questione) sive de hac ipsa, paucis verbis et rationibus, et ex auctoritate Sacrae Scripturae.

Scripturae.
Et a Deo Omnipotenti hoc peto, ut in utilitatem omnium audientium redire faciat hoc scriptum; et sicut ego magna cum benignitate scripsi, ita et lectores magna cum suavitate, intelligant; et in huiusmodi rebus in quibus non datur diversitas neque materia controversiae, ne odium praebeat materiam contradicendi, recordantes quod dicit Joannes I, c. III, vers. 15: «*Omnis qui odit fratrem suum, homicida est*». Quia odium est radix detractionum, calumniarum, et aliorum mulorum peccatorum, a quibus Dominus Jesus liberet omnes qui legunt hoc scriptum. Amen.